
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

CLPC/2019/2 del 1 ottobre 2019 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione - Legge Regionale 23.12.2011 

n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi 

pubblici locali dell’ambiente” – nomina Ufficio di Presidenza 
 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Sindaco Raffaele Veneziani 

 
                                                      





AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLPC/2019/2 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 
 

L’anno 2019, il giorno uno del mese di ottobre, alle ore 11,15, presso Sala Consiglio della 

Provincia di Piacenza, si è riunito il Consiglio Locale di Piacenza convocato con lettera 

PG/AT/2019/6094 del 25.09.2019. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

AGAZZANO Braghieri Mario Vice Sindaco SI’ 0,7848 

ALSENO Lommi Emiliano Vice Sindaco SI’ 1,5682 

ALTA VAL TIDONE Albertini Franco Sindaco SI’ 1,1488 

BESENZONE Garavelli Luigi Vice Sindaco SI’ 0,4734 

BETTOLA Negri Paolo Sindaco SI’ 
1,0491 

BOBBIO   NO 1,2518 

BORGONOVO   NO 2,3674 

CADEO Bricconi Marco Sindaco SI’ 1,9180 

CALENDASCO Zangrandi Filippo Sindaco SI’ 0,8923 

CAORSO Battaglia Roberta Sindaco SI’ 
1,5702 

CARPANETO Pezza Mario Assessore SI’ 2,3406 

CASTELL’ARQUATO   NO 1,5367 

CASTEL S. GIOVANNI Fontana Lucia Sindaco SI’ 4,0744 

CASTELVETRO Luca Quintavalla Sindaco SI’ 1,7848 

CERIGNALE   NO 
0,2398 

COLI Silenzi Isabella Consigliere SI’ 0,4674 

CORTE BRUGNATELLA Guarnieri Mauro Sindaco SI’ 0,3866 

CORTEMAGGIORE Zilli Maria Rosa Assessore SI’ 1,4638 

FARINI   NO 0,6097 

FERRIERE   NO 0,6012 

FIORENZUOLA D’ARDA Gandolfi Romeo Sindaco SI’ 
4,4321 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI’ 
0,7646 

GOSSOLENGO Balestrieri Andrea Sindaco SI’ 1,7413 

GRAGNANO Calza Patrizia Sindaco SI’ 1,4439 

GROPPARELLO Ghittoni Claudio Sindaco SI’ 0,8570 

LUGAGNANO Vincini Antonio Sindaco SI’ 
1,3781 

MONTICELLI D’ONG. Distante Gimmi Sindaco SI’ 1,7404 

MORFASSO Calestani Paolo Sindaco SI’ 0,5101 

OTTONE   NO 0,3579 

PIACENZA Barbieri Patrizia Sindaco SI’ 28,7436 

PIANELLO   NO 
0,8474 

PIOZZANO Burgazzoli Lorenzo Sindaco SI’ 0,3784 

PODENZANO Piva Alessandro Sindaco SI’ 2,7542 

PONTEDELL’OLIO Ballotta Giuseppe Consigliere SI’ 1,6004 

PONTENURE Gruppi Manola Sindaco SI’ 2,0094 

RIVERGARO Mezzadri Marina Assessore SI’ 2,1460 

ROTTOFRENO Veneziani Raffaele 
Sindaco SI’ 3,5086 

S.GIORGIO P.NO   NO 1,8514 

S. PIETRO IN CERRO   NO 0,4592 

SARMATO Ferrari Claudia Sindaco SI’ 1,0264 

TRAVO Albasi Ludovico Sindaco SI’ 0,7628 

VERNASCA Sidoli Giuseppe Sindaco SI’ 
0,8334 

VIGOLZONE   NO 1,4103 

VILLANOVA Freddi Romano Sindaco SI’ 0,7466 

ZERBA Rebolini Pietro 
Sindaco SI’ 0,2218 

ZIANO Ghilardelli Manuel Sindaco SI’ 0,9456 

PROVINCIA di PIACENZA Barbieri Patrizia Presidente SI’ 10,0000 

 

Presenti n.  36     quote 88,47          Assenti n.   11    quote    11,53 

 

Riconosciuta la validità della seduta Raffaele Veneziani, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 



 

 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione - Legge Regionale 23.12.2011 

n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi 

pubblici locali dell’ambiente” – nomina Ufficio di Presidenza 

 

Visti: 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm., che ha istituito l’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia; 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

considerato che l’art. 5 della L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Agenzia il Consiglio 

Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa regionale citata 

ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 23/2011, con 

riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della provincia e da quelli 

confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai 

Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati 

in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004; 

 

rilevato altresì che l’art. 8 – comma 3 – della L.R. 23/2011 prevede che ogni Consiglio Locale 

elegga al proprio interno un Coordinatore con il compito di convocare le sedute ed assicurare il 

regolare svolgimento dei lavori; 

 

visto l’Accordo di funzionamento del Consiglio Locale di Piacenza, approvato con deliberazione 

CLPC/2012/2 del 5.04.2012 e s. m. e i., che all’art. 6 – comma 1 stabilisce che “Al fine di 

coadiuvare il Coordinatore nella programmazione dei lavori del Consiglio e nell’esame 

preliminare degli argomenti da sottoporre allo stesso è costituito un Ufficio di Presidenza 

composto, oltre che dal Coordinatore che lo convoca e lo presiede, dal rappresentante eletto a far 

parte del Consiglio d’Ambito e da sei componenti effettivi più due supplenti eletti nel proprio 

interno con un’unica determinazione. La nomina ha durata quinquennale”; 

 

dato atto che, a seguito della cessazione della maggior parte dei componenti del Consiglio 

d’Ambito per effetto delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, in applicazione delle nuove 

disposizioni introdotte con le modifiche statutarie suindicate, è stato costituito un Consiglio 

d’Ambito definito “transitorio” per garantire l’esercizio delle funzioni essenziali sino 

all’insediamento del nuovo organo con i membri eletti dai Consigli Locali delle province della 

Regione; 

 

richiamato, in particolare, l’art. 26 dello Statuto “Superamento del periodo transitorio e 

insediamento del Consiglio d’Ambito con componenti eletti dai Consigli Locali” che al punto 1. 

prevede: “… il Direttore dell’Agenzia convoca i Consigli Locali … affinché questi procedano alla 

nomina dei Coordinatori di ciascun Consiglio Locale e dei membri del Consiglio d’ambito per i 

rispettivi territori”; 

 

preso atto che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale di Piacenza risulta decaduto ai sensi 

di quanto suddetto e che risulta pertanto opportuno procedere alla nomina del nuovo Ufficio; 

 



 

acquisita la proposta avanzata dal Sindaco del Comune di Vernasca Dott. Giuseppe Sidoli di 

nominare quali “componenti effettivi” dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale di Piacenza 

i Sindaci dei Comuni di Bettola, Corte Brugnatella, Fiorenzuola d’Arda, Monticelli, Podenzano e 

Ziano e quali “componenti supplenti” dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale di Piacenza 

i Sindaci dei Comuni di Calendasco e Ottone; 

  

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, dapprima per il merito e successivamente e 

separatamente per l’immediata eseguibilità, la stessa viene approvata all’unanimità, con voti a 

favore n. 36 (quote 88,47), voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quali “componenti effettivi” dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale 

di Piacenza i Sindaci dei Comuni di Bettola, Corte Brugnatella, Fiorenzuola d’Arda, 

Monticelli, Podenzano e Ziano e quali “componenti supplenti” dell’Ufficio di Presidenza 

del Consiglio Locale di Piacenza i Sindaci dei Comuni di Calendasco e Ottone; 

 

2. di dare atto che la composizione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale di Atersir 

Piacenza risulta la seguente: 

 

➢ Coordinatore del Consiglio Locale – Sindaco del Comune di Rottofreno – Raffaele 

Veneziani 

➢ Rappresentante in Consiglio d’Ambito nominato dal Consiglio Locale 

➢ Sindaco del Comune di Bettola – Paolo Negri – componente effettivo 

➢ Sindaco del Comune di Corte Brugnatella – Mauro Guarnieri – componente 

effettivo 

➢ Sindaco del Comune di Fiorenzuola d’Arda – Romeo Gandolfi - componente 

effettivo 

➢ Sindaco del Comune di Monticelli – Gimmi Distante – componente effettivo 

➢ Sindaco del Comune di Podenzano – Alessandro Piva – componente effettivo 

➢ Sindaco del Comune di Ziano – Manuel Ghilardelli – componente effettivo 

➢ Sindaco del Comune di Calendasco – Filippo Zangrandi – componente supplente 

➢ Sindaco del Comune di Ottone – Federico Beccia – componente supplente 

 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 2 del 1 ottobre 2019 
 
 
Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione - Legge Regionale 23.12.2011 

n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi 

pubblici locali dell’ambiente” – nomina Ufficio di Presidenza 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 
 
                  Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla regolazione 

                 F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 
 
 
Bologna, 1 ottobre 2019 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale 

F.to Raffaele Veneziani 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 


